Ta'limning zamonaviy transformatsiyasi

www.tadqiqotlar.uz 12-to’plam 2-son oktabr 2024

99

Bu xususiyat asarning Kosoniy tilidan ko‘chirilganligini va asarning unga tegishli

ekanligini tasdiqlaydi. Asarning eng qadimiy nusxasi hisoblanadigan fransuz

nusxasi muallifning vafotiga juda yaqin (587/1191) ya’ni 591/1195-yilda

ko‘chirilganligi ham shu o‘rinda muhim ahamiyatga ega.

Boshqa tomondan, Ali al-Qoriy (vaf. 1014/1605), Kosoniyning “As-

Sultonul-mubin” nomli asariga “Al-Mutamad fil-mutaqid” nomini ham qo‘ygani

aytiladi.4 Bu ibora “Al-Mutamad”ning o‘tmishda Kosoniyga tegishli ekanligiga

ishonch borligini bildiradi.

Kosoniy o‘zining “Al-Mutamad” risolasida Buxoro va Samarqanddagi

Kosoniyning aqida haqidagi risolasining oʻzidan keyingi Hanafiy-

Moturiydiylikning aqoidga oid asarlarda u qadar keng tarqalmagan bo‘lsada, ushbu

asar ta’sirini ayrim asarlarda yaqqol ko‘rishimiz mumkin. Mana shunday

asarlardan biri Kosoniyning shogirdi Ahmad ibn Muhammad G‘aznaviy (vafoti

593/1197) qalamiga mansub kalom ilmiga bag‘ishlangan“Usuli-d-din” asaridir.

G‘aznaviy, ustozining “Al-Mutamad”dagi ba’zi so‘zlarini muallifini ko‘rsatmay

aynan iqtibos tarzida keltirib o‘tadi.

Kosoniy risolasining ta’sirini yaqqol ko‘rib turgan yana bir asar Zaynuddin

ar-Roziyning (666/1268-yildan keyin)6 “Hidaya mina’l-i’tiqod” nomli sharhidir.

4 Ali b. Sultân Muhammed el-Kârî, el-Esmârü’l-ceniyye, 2/705
5 Ahmad AK moturidiylikning Halab va Damashqqa kelishiga hissa qo‘shgan Alouddin al-Kosoniyning hissasi kataligi
aytadi. Hanafiy-moturidiylik u yerda qirq yildan ko‘proq vaqt davomida tarqaldi.

Bu asarning muqaddima qismida shu asardan ayrim parchalar keltirib o‘tilgan.

Yana shunisi e’tiborliki, Kosoniy vafotidan (587/1191) ko‘p o‘tmay, “Al-

Mutamad” 591/1195-yillarda Onadolining eng qadimgi madrasalaridan biri

Miranshoh ibn Kavurd madrasasida koʻchirilganligi Halab va Onadoli mintaqasida

iste’molda bo‘lganligini ko‘rsatadi.

Asarning jahonning turli kutubxonalarida saqlanayotgan bir qancha

nusxalari mavjuddir:

1. Fransuz nusxasi. Ushbu nusxa Fransiya milliy kutubxonasida saqlanadi.

Arabi adabiyotlar bo‘limida 825 raqamdagi qo‘lyozma tarkibida 321a-324b sonli

varaqlar orasida joylashgan.7 4 varoqdan iborat bo‘lib har bir varoq 23 qatordan

iborat. Nusxada o‘chirilgan, o‘chirib qayta yozilgan joylari mavjud emas. Aynan

825 raqamdagi qo‘lyozmani ko‘chirgan xattotning xati bilan asarning yozuvi bir

xil ekanligi aynan bir xattot tomonidan yozilganini anglatadi. Bu qo‘lyozmada

Kosoniy asaridan tashqari Abul-Lays as-Samarqandiyga (vaf. 373/983) tegishli

“Muhtalafur-rivoya” nomli asar mavjud. Miranshoh ibn Kavurd madrasasiga

tegishli vaqf yozuvi mavjud. (319b ga qarang).

2. Irlandiya nusxasi. Ushbu nusxa Irlandiyaning Chester Beatty

kutubxonasida 4446 raqamida ro‘yxatga olingan qo‘lyozmaning 54b-60a varaqlari

orasida joylashgan8.

oid ma’lumotlar berilmagan holda berilgan. Hajmim 4 varoq va har biri 21 satrdan

7 William MacGuckin baron de Slane, Catalogue des Manuscrits Arabes (Paris: Imprimerie Nationale, 1883-1895),
177.
8 Ushbu majmuaga kiritilgan asarlar quyidagilar: Abul Homid al-G‘azzoliy (vaf.505/1111) Kavoidü’l-akoid’iy, Kosoniy
(vaf. 587/1191) al-Mu’temed mine'l-mu'tekad, Avhaduddin Ahmad Ibn Abi'l-Mueyyed an-Nasafiy (vaf. 519/1126)
) al-Manzumetu'r-raiyye, Sharafuddin abul-Fadl Ismoil ibn Ibrohim ibn Ahmad al-Hanafiy ash-Shayboniy (vaf.
629/1231), Sharhu I’tikadu’t-Tahoviy, Najmuddin Umar an-Nasafiyning (vaf. 537/1142) Bayonu’l-mazohibi.
Shihobudddin Abu Hafs Umar as-Suhravardiy (vaf. 632/1234)ning Aqidatu's-Suhravardiy, G‘azzoliyning “Kavoidü’l-
akoid” asarining birinchi qismi, Ibn Jemaa (vaf. 819/1416)ning “Dercu'l-mealiy”.
9 Arthur J. Arberry, The Chester Beatty Library: A Handlist of the Arabic Manuscripts –Dublin:Hodges Fıggıs & Co.
Ltd., 1962,- P.

109-betlarida joylashgan. Hajmi 4 varoq va hari 21 qatordan iborat bu nusxada

ayrim joylarida yozuvga shikast yetgan qismalari mavjud. Sarlavha va matnda asar

nomi boshqa nusxalardan farq qiladi. “Al-Mutamad fi-l-mutaqad” deb yozilgan.

Qo‘lyozma tarkibidagi boshqa ikkita asardan biri 1181/1767-yilda ko‘chirilgan

bo‘lsa ikkinchi asar esa 1183/1769-yilda ko‘chirilganligi qayd etilganligi sababli,

Kosoniyning asari shu sanalar atrofida ko‘chirilgan bo‘lishi mumkin.

6. Damashq nusxasi. Bu nusxa Damashqdagi Majmaul-Lug‘atil-Arabiya

kutubxonasida 284 raqamida ro‘yxatdan o‘tgan majmuad 19b-22b sonli varaqlar

orasida joylashgan.